
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 9ª REGIÃO MILITAR 

(Gov. Das Armas Prov.de MT / 1821) 

REGIÃO MELLO E CÁCERES 
 

 

COMUNICADO Nr 06 - CET 

 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área 

abrangida pelos Estados de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, bem como o Município de Aragarças - 

GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação 

para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 5-SSMR/9, de 15 de junho de 2022, regulador do 

Processo Seletivo visando ao Estágio Básico de Cabo Temporário em 2023 (EBCT 2023), RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, anexo, a Pontuação Final, contendo o deferimento das inscrições, bem como a 

relação em ordem de classificação, por área, dos candidatos que participaram da IE/1ª Etapa. 

 

 2. REITERAR que este resultado se refere aos dados inseridos no formulário preenchido pelo 

candidato (responsável) no momento da inscrição, conforme item 6. DA INSCRIÇÃO ELETRÔNICA 

(IE/1ª Etapa) do Aviso de Convocação para Seleção (ACS) ao Serviço Militar Temporário Nr 4-

SSMR/9, de 15 de junho de 2022. 

 

 

Campo Grande, MS, 29 de julho de 2022. 

 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 

CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA - Cel 

Comandante Interino da 9ª Região Militar 
 

 

ANEXO 

 

Guarnição: CUIABÁ – MT 

 

Área: AJUDANTE DE ELETRICISTA PREDIAL 

 
 

Ordem Nome Nota 

1 AUGUSTO BENTO VIEIRA NETO  22.20 

2 RENAN MAGALHÃES LEITE 4.00 

3 MATHEUS HENRIQUE SALDANHA ROSA  2.00 

4 VINICIUS MOABE DE OLIVEIRA 2.00 

5 ARLEI GOMES DELOGO 2.00 
 

Área: AUXILIAR DE MECÂNICA ELÉTRICA AUTO 
 

Ordem Nome Nota 

1 SANDER NATAN GALVÃO  11.70 

2 NICOLAS LIMA CAVALCANTE  3.00 

3 DEVAIR MAGALHÃES PEREIRA 2.20 

4 ADALBERTO JESUS DOS SANTOS 2.00 
 

 

 

Área: AUXILIAR/ PILOTO DE EMBARCAÇÕES 
 

 

Ordem Nome Nota 

1  ALDIMAR APARECIDO DE PAULA NAZARETH  2.00 

2  PEDRO LUCAS BORGES PIOVESAN  2.00 

3  LUAN BARBOSA DE JESUS  2.00 



 

 

 

 

Área: AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO 
 

Ordem Nome Nota 

1 FELIPE DOS SANTOS NASCIMENTO DA COSTA 16.00 

2 ALEXANDRE MARQUES LIMA FILHO 8.50 

3 EMERSON DIOGO PEREIRA MENDES 2.00 

4 HOTALO CAMPOS SOBRAL 2.00 

5 ANTONIO MARCOS MACIEL DE CAMPOS 2.00 
 

 

Área: AUXILIAR DE SOLDA 
 

 

Ordem Nome Nota 

1  MARCOS DOS SANTOS DE OLIVEIRA  6.20 

2  MANOEL ANANIAS DA SILVA NETO 2.00 

3  JHONATAN LUIZ BARROCAL SILVA 2.00 
 

 

Área: BOMBEIRO HIDRÁULICO 
 

 

Ordem Nome Nota 

1 MATHEUS FELIPE MACHADO ROSALVO  5.40 

2 JOÃO PAULO SARAIVA DA SILVA FILHO  5.00 

3 DAVID DA SILVA PIMENTA 5.00 
 

 

Área: COZINHEIRO 
 

 

Ordem Nome Nota 

1 BRENNO CESAR LEÃO DE SOUZA  8.40 

2 ROBSON DA SILVA  6.00 

3 THIAGO SALGADO GLÓRIA  4.20 

4 ELIZEU QUEMOEL FERNANDES DE SOUZA DAMAZIO 4.00 

5 GABRIEL PERES DE FIGUEIREDO 4.00 

6 YAGO LARA DONDA  3.00 

7 APARECIDO KENNEDY FERREIRA DOS SANTOS 2.40 

8 MARCOS DIAS DE OLIVEIRA  2.00 

9 JUNIOR DOS SANTOS ARAUJO 2.00 

10 JHEYZON DANILO DE SOUZA PENA 2.00 

11 RAMON LUIZ SILVA DE ALMEIDA 2.00 

12 ADEMILSON BERNARDES LEITE  2.00 
 

 

 

Área: ELETRICISTA PREDIAL 
 

 

Ordem Nome Nota 

1  HIVERSON LUIZ GOMES DA SILVA 15.80 

2  JAIME NETO SOUZA 10.80 

3  PAULO HENRIQUE DA SILVA NASCIMENTO 9.20 

4  ELTHON LUCAS NEVES ABREU 8.60 

5  ALAN JHONE LEÃO MOREIRA  6.70 

6  DANIEL FERREIRA DA SILVA NETTO 6.20 

7  JESSE LUCAS MIRANDA CUNHA  4.00 

8  EDNO MOACIR CARIS  2.00 
 

 

 

Área: MOTORISTA CATEGORIA "D" OU "E" 
 

 

Ordem Nome Nota 

1 CHRISTIAN GIOVANNI ARAUJO SCHULTZ  40.80 

2 LEANDRO VOLGARIM DA SILVA 33.00 

3 SERGIO SILVA ROSARIO 30.30 

4 FABIO PEREIRA DE ARAÚJO  29.80 

5 MOZANIEL LIMA DE JESUS 26.30 

6 PAULO ROBERTO DOS SANTOS PINHEIRO 25.80 

7 LUIZ AGUILERA DE MORAES 22.40 

8 LEANDRO DE MELO LIMA 18.30 

9 MARCOS SCHMITZ ARAUJO  17.60 



10 ROBSON MORAES RESENDE 17.00 

11 WARLEI LINHARES DE OLIVEIRA  17.00 

12 MARCOS FERREIRA DE ASSIS MELO 17.00 

13 JONILSON SALES PAULA 16.40 

14 EDILSON DE DEUS DO NASCIMENTO ROCHA 16.40 

15 FRYDSON ROBERTO MONTEIRO LIMA 16.40 

16 ANDERSON LUIZ DA CUNHA 16.00 

17 ADRIANO APARECIDO DE OLIVEIRA 14.80 

18 THIAGO DE JESUS DA COSTA  14.20 

19 RONALDO LUIZ PESSOA DE MELO 13.20 

20 ANIZIO FERREIRA LEOPOLDINO 12.80 

21 DIEGO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 11.80 

22 ERENILDO RAMOS LEITE  11.80 

23 ELIONAI SALES DA CONCEICAO  11.20 

24 HUMMER CAVALCANTE CAMPOS 10.60 

25 MARCKSON NAITH ARAUJO DOS SANTOS  10.00 

26 JAQUESON REIS DOS SANTOS 10.00 

27 JEFFERSON SPADRIZANO LOPES 10.00 

28 RHAYLLAN LINCON APARECIDO BARCELO 9.80 

29 SILAS DE OLIVEIRA SOUTO 9.70 

30 MARCIO ZANELLA FILHO 9.40 

31 ILMAIK SILVA DE OLIVEIRA 9.20 

32 JOSÉ ALEXANDRE DO NASCIMENTO 8.80 

33 ICARON LUCAS PENARIOL  7.50 

34 ANDREW ISRAEL TAVARES 7.40 

35 CARLOS ANDREI CASSIO BRANCO  7.40 

36 DIEGO DA SILVA BATISTA 6.30 

37 JÚLIO CÉSAR CLEMENTINO LUCARELI  5.50 

38 MATEUS SALES DE FARIA 5.00 

39 EDMARIO GOMES DE SOUZA 4.50 

40 TARCISIO RODRIGO FERREIRA 4.40 

41 RAFAEL DE OLIVEIRA ÁVILA 4.40 

42 WELLINGTON MEIRA SANTIAGO 4.30 

43 MAYCON DIAS LEAL 4.30 

44 ALEXSANDRO MIRANDA FRAGA 4.20 

45 ROBSON BATTISTA ROCHA 4.20 

46 ALEXANDRE SALES SOUZA COUTO 4.00 

47 JEANDRO DE MENEZES LISBOA 4.00 

48 DIOGO BRESCOVISKI 3.50 

49 RYAN BARROS DE ALBUQUERQUE 3.00 

50 TARCIO JHONATAN DA SILVA MORAES  2.30 

51 LUIS OTAVIO FERREIRA DO NASCIMENTO 2.30 

52 ANTONIO CARLOS DA SILVA MACEDO 2.20 

53 LUCAS GUEDES VENÂNCIO DA SILVA  2.20 

54 JOÃO VICTOR QUEIROS DA SILVEIRA  2.00 

55 DEUZEMIR PEREIRA LOPES 2.00 

56 LUCA RIBEIRO ALVES 2.00 

57 ADILSON WELERSON CAMPOS DE ARAÚJO  2.00 

58 WEDER AMORIM DA SILVA 2.00 

59 ADRIAO THIAGO COSTA SILVA 2.00 

60 ESTEVO CLYNTON NOGUEIRA DA SILVA 2.00 

61 ADANN SILVA DA COSTA 2.00 

62 JOSÉ MARCOS NOGUEIRA DOS SANTOS 2.00 

63 JAIRO JOSÉ RIBEIRO JUNIOR  2.00 

64 MARCOS LOPES DOMINGUES 2.00 

65 LAERCI DA SILVA OLIVEIRA  2.00 

66 CRISTIANO ALVES DE LIMA 2.00 

67 LUCIANO FERNANDES DA SILVA  2.00 

68 ALEX GARCIA FERREIRA 2.00 

69 VERGILIO SALES DE OLIVEIRA 2.00 

70 ODAILTON SALES DA SILVA  2.00 
 



 

 

Área: OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR 
 

 

Ordem Nome Nota 

1  EZIO CAMILO DA SILVA 29.30 

2  WENDEL HENRIQUE VIEIRA LIMA 27.20 

3  RAIMUNDO ALAN MARTINS DA SILVA 18.90 

4  JADSON GOMES MACIEL 17.20 

5  MARIO JORGE MORAIS GEIGER 16.60 

6  ADALBERTO JORGE DA ROCHA  14.50 

7  GILBERTO JUNIO OLIVEIRA MACHADO 11.20 

8  ALVARO ROSSI DE ASSIS 10.60 

9  THIAGO SESPERE DO NASCIMENTO 10.50 

10  RODRIGO ROQUE FERNANDES DA SILVA 9.80 

11  JOSE AUGUSTO SOUZA 9.80 

12  RENATO DE OLIVEIRA CAMPOS 8.40 

13  YGOR HENRIQUE SANTOS MEIRA 8.00 

14  ELOHIM OLIVEIRA ALENCAR 7.00 

15  ISAQUE LOPES DOMINGUES 6.40 

16  EDUARDO GOMES DE ALMEIDA  6.00 

17  RODRIGO ROBSON SILVA 4.00 

18  KENIO APARECIDO DINIZ CARVALHO 4.00 

19  LEONARDO GUTIERREZ MEDEIROS 2.50 

20  JOSE CARLOS DA COSTA JUNIOR 2.00 
 

 

 

Área: PEDREIRO 
 

 

Ordem Nome Nota 

1 ALESSANDRO RIBEIRO DA SILVA  9.80 
 

 

 

 

Área: PINTOR 
 

 

Ordem Nome Nota 

1 PAULO RICARDO SOUSA SILVA 9.20 

2 PAULO HENRIQUE SILVA CAMPOS 6.60 

3 LUCAS DE OLIVEIRA GUARESQUE 5.40 

4 JEFFERSON NUNES NOVAIS 4.50 

5 GABRIEL BRASILIANO CAVALCANTE  4.00 

6 HENRIQUE BORGES DOS SANTOS  3.00 

7 MARCELO OLIVEIRA DA SILVA  2.00 

8 KENNY ÂNGELO DA MATA 2.00 

9 ANDERSON ARAÚJO DE LIMA 2.00 
 


